
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33382 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

do Processo 2017/370491, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA DURANS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na 
Diretoria de Habilitação e Condutores e Registro de Veículos, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 18/05 a 
16/06/2017, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1630/2017-DAF/CGP, DE 23/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28562/2017 de 12/04/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor GERSON HELENO SARMENTO RODRIGUES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262588/1, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, por sessenta e um (61) dias, 
no período de 31/03 a 30/05/2017, conforme Laudo Médico nº. 
28562/2017 de 12/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 183069
PORTARIA Nº 051/2017 – CGD/PORTARIAS DIVERSAS
Belém, 19 de maio de 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº05/2017-CGD/PAD aditada 
pela Portaria nº21/2017-CGD/PAD, que instituiu a Comissão 
Processante, bem como o Memorando Nº 008/2017 da lavra do 
Presidente da referida Comissão.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso III da PORTARIA Nº 05/2017-CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.338, de 22/03/2017, para conclusão dos trabalhos, a 
contar da data de 20/05/2017;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 182814
PORTARIA Nº 1597/2017 – DG/CCCLIN, 18 DE MAIO 

DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/459770 
pela D.F.M CLINICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRANSITO- 
CONSULTRAN, localizada na Trav WE 32, nº 282, no Conjunto 
Cidade Nova V – Bairro – Coqueiro, CEP 67.133-150 inscrita no 
CNPJ 26.123.088/0001-22 – Ananindeua/Pará.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente D.F.M CLINICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO 
TRANSITO- CONSULTRAN - ANANINDEU-PARÁ, cumpriu com 
todas as formalidades legais para o seu Credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data de publicação desta Portaria, a D.F.M CLINICA MÉDICA E 

PSICOLÓGICA DO TRANSITO- CONSULTRAN - ANANINDEU-
PARÁ, CNPJ 26.123.088/0001-22, localizada na Trav WE 
32, nº 282, no Conjunto Cidade Nova V – Bairro – Coqueiro, 
CEP 67.133-150 – Ananindeua/Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Daniela dos S. Barbosa Fecury Moura, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Kátia Regina Monteiro Tachy 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Danielly Alcantara da 
Silva, para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de Ananindeua 
-Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 182854

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1629/2017-DG/CGP, DE 23/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, o senhor JONATHAN CRAVEIRO, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Soure.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1603/2017-DG/CGP, DE 18/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora HELENE DE SOUSA GOMES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 183050

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1616/2017-DG/CGP, DE 23/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor ODILSON 
DA SILVA DE PAIVA, constante do Requerimento datado de 
14/03/2017, às fl s. 01 do Processo nº 2017/108150;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 150/2017-NC/PROJUR, por três anos a contar 
de 28/03/2017, emitido pela Procuradoria Jurídica deste 
Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ODILSON DA SILVA DE PAIVA, 
matrícula 57221483/1, do Cargo Efetivo de Vistoriador, lotado no 
Parque de Retemção de Veículos da Capital, neste Departamento, 
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos 
do art. 58, caput, e Parágrafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-
RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 183054

PORTARIA Nº 1628/2017-DG/CGP, DE 23/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR, o senhor FERNANDO TOBIAS SANTOS GONÇALVES, 
matrícula 5903627/4, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente da CIRETRAN “B” de Soure.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1602/2017-DG/CGP, de 18/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR, o senhor SEBASTIÃO EVANGELISTA CAMPOS DA 

CUNHA POÇA, matrícula 54187418/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 183042

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1624/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/213037 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Derivaldo Gonzaga Alves CPF nº 497.118.223-34, 
MAT 57201632 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$;-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/05 à 10/06/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 182983

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1627/2017-DAF/CGP,DE23/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/213774.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Tomé-Açú no período de 30/05 à 
05/06/2017, a fi m de atender Ofi cio nº 1473/2017 TRE/PRE/DG/
GSI que solicita equipe de fi scalização para dar apoio às eleições 
naquele municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1
Maria da Paixão Gusmão 
Pantoja dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1

Alessandro Saraiva Tavares ag.fi sc.transito 739.626.862-15 57217202 /1
Evanildo dos Santos 
Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861 /2

João Ricardo Machado 
Mendes Júnior ag.fi sc.transito 949.148.182-72 57202071 /1

João Carlos Rodrigues da 
Silva ag.fi sc.transito 834.379.832-53 57175075 /2

Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1
Carla Hortência Batista 
Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1

Fábio Henrique Magno 
Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1632/2017-DAF/CGP,DE24/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/216690.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Conceição do Araguaia no periodo 
de 29/05 à 03/06/2017, a fi m de realizar reunião com os 
representates do municipio para defi nição semafórica.


